LIBER I

277vA I.1	An sit verum quod somnus est privatio vigiliae
	[1] An somnus sit privatio vigiliae
277vA I.2	An sit verum quod contraria, et similiter privative opposita, habent fieri circa idem
	[2] An privative opposita habent fieri circa idem
277vB I.3	Utrum qualitates sibi invicem succedentes in eodem subiecto debeant dici contrariae, an qualitates in diversis subiectis.
	[3] Utrum qualitates sibi invicem succedentes in eodem subiecto sint contrariae
277vB I.4	Utrum sit verum quod anima vegetativa potest esse sine sensitiva et intellectiva, neutra tamen sine ipsa
	[4] Utrum <<anima sensitiva>> et intellectiva possit esse s<<ine vegetativa>>
278rA I.5	Utrum sit verum quod nullum animal semper vigilat
	Utrum sit aliquod <<animal>> quod semper vigilet
278rB I.6	Cum omni animali insunt somnus et vigilia vicissim, dubitatur quod illorum primo inest
	Utrum somnus primo insit animali quam vigilia
278vB I.7	Utrum somnus et vigilia soli animali insint
	[6] Utrum somnus et vigilia insint<< soli>> animali
279rA I.8	Utrum intellectus hominis prout est in homine indigeat somno et quiete
	[7] <<Utrum>> intellectus hominis <<prout est in>> homine in<<digeat>> somno
279rB I. 9	Utrum definitio somni sit bona
	[8] An somnus bene definiatur per immobilitatem sensuum
279vA I.10	Utrum definitio vigiliae sit bona
	[9] An vigilia bene definiatur per solutionem et remissionem sensuum
279vA I. 11	Utrum somnus et vigilia sint per se passiones animae vel corporis vel coniuncti
	[10] Utrum somnus et vigilia sint per se passiones animae vel corporis vel totius coniuncti
279vB I.12	Utrum somnus et vigilia sint passiones alicuius sensus particularis per se an omnium simul

- 280rB I.13 Utrum somnus et vigilia sint per se et primo passiones ipsius sensus communis
 [12] Utrum somnus et vigilia sint per se et primo passiones ipsius sensus communis
 280vA I.14 Cuius particulae corporis sint somnus et vigiliae per se passiones, et utrum somnus et vigilia sint per se passiones eiusdem particulae corporis
 [13] Utrum somnus et vigilia sint per se passiones eiusdem particulae corporis
 280vA 1.15 U. cor sit principium et organum sensus communis
 281rA I.16 De hoc quod dicit Aristoteles quod quidam dormientes faciunt aliquando opera vigiliae
 [15] <<Utrum>> dormientes possint <<facere>> opera vigiliae
 281rB I.17 Quare tales post expergefactionem non memorantur operibus vigiliae, memorantur tamen aliis somniis
 [16] Quare dormientes facientes opera vigiliae post expergefactionem non memorantur illis operibus
 281rB I.18 Quare aliquis expergefactus si statim cum somniaverit moveat se extendendo corpus vel vertendo se ad aliud latus non memoratur se somniasse; si autem quiescat bene memoratur
 281rB I.19 Utrum sanguis sit ultimum nutrimentum
 281vA I.20 Utrum vapor infrigidatus frigiditate cerebri sit causa somni
 281vB I.21 Utrum evaporatio alimenti et eius infrigidatio sit praecisa causa somni
 [19] Utrum evaporatio alimenti et eius infrigidatio sit <<causa>> praecisa somni
 281vB I.22 Utrum labor sit causa somni
 [20] An labor <<sit>> causa somni
 282rA I.23 Utrum infirmitas sit causa somni
- LIBER II**
- 282rA II.1 Utrum somnium sit passio sensus
 [1] <<Utrum>> somnium <<sit>> sensus passio
 282rB II.2 Utrum somnium sit per se passio intellectus
 [2] Utrum somnium sit per se passio intellectus
 282rB II.3 Utrum sensus patiatur in somno sicut in vigilando
 [3] U. sensus patiatur in somno
 282vA II.4 Utrum sensitiva et phantastica sint eadem virtus secundum substantiam
 [4] Utrum virtus sensitiva et virtus phantastica sint eadem virtus secundum substantiam
 282vA II.5 Utrum simulacra sensibilium maneant in organis sensitivis in absentia eorundem
 [5] Utrum species sensibilis maneat in organo sensitivo in absentia sensibilium
 282vB II.6 Utrum species sensibilis quiescat in organis particularibus naturaliter vel violenter
 [6] Utrum species <<sensibilis>> quiescant in <<organis>> particularibus natura<<liter vel>> violenter
 282vB II.7 Utrum simulacra manent in organis sensitivis faciant ibi somnia sicut et in sensu communi
 [7] Utrum simulacra quae manent in organo sensitivo faciant in ipso <<somnia>>

- 283rA II.8 Quare non magis inest somnium sensui communi quam sensibus propriis
- 283rB II.9 Utrum sensitiva communis participat somnia per simulacra mota et fluentia a sensibus particularibus ad sensum communem
- 283vA II.10 Utrum sensus non solum patitur sed etiam agit
- 283vA II.11 Utrum divinatio sit passio intellectivae vel sensitivae
[10] Utrum divinatio sit passio intellectivae vel sensitivae
- 283vB II.12 Utrum somnia sint signa rerum
[11] Utrum somnia sint signa rerum
- 284rA II.13 Qualiter somnia possunt esse causae rerum
[12] Utrum somnia possint esse causae rerum
- 284rA II.14 Utrum deus immittat somnis
[13] Utrum deus immittat somnia
- 284rB II.15 Qualiter potest color multiplicare suam speciem sine luce educente ipsam de potentia ad actum
[14] Utrum species rerum multiplicantur sine luce
- 284vB II.16 Posito quod aliquis sit in aliquo doleo aeneo nullicubi perforato, utrum sic inclusus audiat

Sigla

M	<i>Codex 272 Collegii Mertonensis Oxoniæ</i>
M^{corr}	<i>manus correctrix eiusdem codicis</i>
[277vB]	<i>hic incipit columna dextra folii 391 versi eiusdem codicis</i>
\album/	<i>album secundario (inter lineas vel in mg.) inseruit scriba vel corrector</i>
[album]	<i>album delendum censeo</i>
[[album]]	<i>album deletum habet codex</i>
<album>	<i>album, quod numquam in codice vel codicibus fuit, addendum censeo</i>
<<album>>	<i>album bibliopegae opere invisible factum est</i>
†album ac †	<i>verba album ac aut per se corrupta esse aut aliquid excidisse puto</i>
...	<i>vox quam vel litterae quas legere nequivi</i>
(?)	<i>de lectione vocis praecedentis dubitare licet</i>
pond()lem	<i>vox ita compendiose scripta ut inter pond et lem aliquid omissum esse indicetur</i>
<i>a.c.</i>	<i>ante correcturam</i>
<i>add.</i>	<i>addidit</i>
<i>cf.</i>	<i>confer, conferend-us/a/um etc.</i>
<i>in mg.</i>	<i>in margine</i>
<i>om.</i>	<i>omisit</i>
<i>s.l.</i>	<i>supra lineam</i>

Galfridus de Aspale

Quaestiones super De somno et vigilia

ex codice Collegii Mertonensis 272, ff. 277vA-284vA, editae

Quaestio I.1

An sit verum quod somnus est privatio vigiliae

Quia vult Aristoteles in Littera¹ quod somnus est privatio vigiliae, quaeratur propter hoc an dicat verum.

1. Et videtur quod non, sic:

I.1 A privatione ad habitum est impossibilis regressio, sed a somno ad vigiliam non est impossibilis regressio; quare etc.

I.2 Item, dormiens sentit habitu secundum Commentatorem;² ergo somnus non est privatio sensus, sed potius est habitus; sed penes³ idem cognoscitur somnus⁴ et vigilia; quare etc.

2. Ad oppositum.

2.1 Dicit Commentator⁵ quod somnus est sensus in potentia, et vigilia est sensus in actu; sed per Aristotelem⁶ quod est in potentia est privatio eius quod est in actu; quare somnus erit privatio vigiliae.

2.2 Et praeter hoc, littera Aristotelis¹ vult quod somnus sit quaedam privatio vigiliae.

¹ Arist., *Somn. Vig.* 1.453b26-27.

² Cf. Averroes, *Somn. Vig.* 76.11-12.

³ penes idem – vigilia] cf. Arist., *Somn. Vig.* 1.454a1-2, *trl. vetus & Moerbekiana*: “circa idem animalis quidem vigilia est et sompnus.”

⁴ somnus] sensus **M.**

⁵ Averroes, *Somn. Vig.* 75.10-76.13.

⁶ Expressis verbis nusquam haec dicit Aristoteles; at cf., e.g., *Cat.* 10.12a29-33.

2.3 Et praeter hoc, postea vult Aristoteles² quod somnus sit vinculum sensus; et ita, cum vigilia sistat circa sensum, somnus erit privatio vigiliae.

3. Concedendum est cum Aristotele quod somnus sit quaedam privatio vigiliae; sed non est simpliciter eius privatio, sed solum privatio secundum tempus, et ideo dixit Aristoteles quod somnus est quaedam privatio, quae privat actum tantum, et talis privatio est privatio incompleta.

Ad 1.1 Et a tali privatione ad actum non est impossibilis regressio sed etiam³ possibilis, et talis privatio est somnus respectu vigiliae. Quaedam autem privatio [[est privatio completa]] non tantum privat actum sed etiam potentiam, et haec privatio est privatio completa, et a tali privatione ad actum impossibilis est regressio; sed talis non et somnus etc.

Ad 1.2 Ad secundum dico \sic/ quod licet somnianti insit habitus videndi et sentiendi, verumtamen somnus non nominat istum habitum, sed est somnus privatio vigiliae.

Quaestio I.2

An sit verum quod contraria, et similiter privative opposita, habent fieri circa idem

Consequenter, quia dicit Aristoteles⁴ quod contraria, et similiter privative opposita, habent fieri circa idem, quaeratur an hoc sit verum.

I. Et videtur quod non.

I.1 Et primo de contrarie oppositis sicut calidum in igni,⁵ cuius contrarie oppositum est frigidum, <quod> non natum est <igni> inesse, quare etc.

¹ Arist., *Somn. Vig.* 1.453b26-27.

² Arist., *Somn. Vig.* 1.454b9-10.

³ etiam] est malum.

⁴ Arist., *Somn. Vig.* 1.453b24-29.

⁵ igni] extingui **M a.c.**

I.2 De privative oppositis videtur similiter hoc esse falsum, sicut¹ caelo secundum se totum simpliciter inest quies, cui secundum se totum impossibile est motum inesse, licet secundum partes insit ei motus; sed quies et motus sunt privative opposita; quare etc.

I.3 Item, rarum et densum sunt privative opposita in² caelestibus secundum Commentatorem;³ illa tamen pars in caelo quae densa est numquam potest esse rara; quare privative opposita non sunt nata fieri circa idem.

I.4 Item, terrae inest quies sempiterna, et impossibile est ei inesse motum per Aristotelem;⁴ sed quies et motus sunt privative opposita; quare etc.

2. Oppositum habetur ab Aristotele hic⁵ et etiam in libro Praedicamentorum.⁶

3.1 Ad illud diversimode dicitur. Uno modo sic: Quod privative opposita habent fieri circa idem, hoc non est intelligendum quod semper fiant circa idem numero, sed vel⁷ circa <idem> numero vel specie vel genere. Et sic dicentes faciliter respondent ad obiecta.

3.2 Verumtamen ille modus dicendi non multum [[non multum]] consonat menti Aristotelis, quia hic videtur Aristotelem⁸ velle[re] privative opposita fieri circa idem numero.

Ad 1.1 Propter hoc ad primam instantiam potest sic responderi quod verum est contraria inesse eidem – nisi alterum determinate insit, et scimus quod calidum determinate inest igni. Illud communiter dicitur.

Ad 1.2-3 Ad illas instantias de caelo respondendum est distinguendo de privatione. Est enim quaedam privatio quae dicit privationem in utroque

¹ sicut] *lectio incerta*.

² in caelestibus] *scelestibus M.*

³ *Locum non invenimus.*

⁴ Arist., *Cael.* II.14.296b25-30; II.3.286a20-21, 286b8-9.

⁵ Arist., *Somm. Vig.* 1.453b24-29.

⁶ Arist. *Cat.* 10.12a26.

⁷ vel] etiam **M.**

⁸ Aristotelem (*sic!*) **M**] Aristoteles, *quod praestaret, scribere non sum ausus ne forte ipsum Galfridum corrigerem. Idem modus loquendi saepius in hoc opere occurrit.*

extremo respectu alterius, ita sc. quod utrumque privative¹ oppositorum dicat privationem alterius; et sic se habent rarum et densum, motus et quies in caelestibus, et talia non sunt nata fieri circa idem, nec etiam de talibus intellexit Aristoteles. Alia autem est privatio in altero tantum, ita sc. quod tantum alterum dicat alterius privationem et non econverso, /M 277vB/ sicut se habet caecitas respectu visus; et talia nata sunt fieri circa idem, et de talibus intellexit Aristoteles.

Quaestio I.3

Utrum qualitates sibi invicem succedentes in eodem subiecto debeant dici contrariae, an qualitates in diversis subiectis

Gratia huius queratur utrum qualitates sibi invicem succedentes in eodem subiecto debeant dici contrariae, an qualitates in diversis subiectis.

1. Et primo videtur quod qualitates sibi invicem succedentes in eodem subiecto.

1.1 Quia vult Aristoteles,² ut videtur, quod contraria habent fieri circa idem numero; quare etc.

1.2 Item, omnis transmutatio est a contrario in contrarium, sicut placet Aristoteli in quinto Physicorum;³ sed in omni transmutatione oportet subiectum manere idem numero sub utroque oppositorum; quare qualitates succedentes sibi invicem in eodem subiecto sunt contrariae.

1.3 Item, ita est in privative oppositis quod privatio in uno subiecto non opponitur habitui in alio⁴ subiecto, sed potius habitui eiusdem subiecti; quare similiter erit in contrarie oppositis; [[sed potius]] <quare> etc.

2. Ad oppositum.

¹ privative] privatio M a.c.

² Arist., *Somn. Vig.* 1.453b24sqq.

³ Arist., *Ph.* V.2.226b2-3; cf. V.1.224b29-36, 225a34-b3. *Auctoritates* 2.157, p. 153: “Omnis motus fit a contrario in contrarium.”

⁴ alio] illo M.

2.1 Dicit Aristoteles in secundo *De generatione*¹ quod contraria sunt activa et passiva invicem; sed quae agunt et patiuntur sunt actu; quare, cum passiones sibi invicem succidentes in eodem subiecto non sint actu, non debent dici contrariae, sed potius passiones existentes in diversis subiectis; <quare> etc.

2.2 Item, Aristoteles in secundo *Metaphysicae*:² contrarietas est species entis;³ sed si hoc, ergo utrumque extremorum contrarietas est ens; sed impossibile est passiones sibi invicem <succidentes> in eodem subiecto esse simul entes; quare huiusmodi passiones non debent dici contrariae sed potius qualitates diversorum subiectorum.

2.3 Item, Aristoteles:⁴ ignis contrariatur aquae in utraque sui qualitate; cum igitur ignis et aqua sint subiecta diversa, qualitates existentes in diversis subiectis erunt contrariae.

3. Solutio. Ad hoc intelligendum est quod contraria dupliciter possunt considerari: aut ratione mutuae actionis et passionis sibi invicem, et sic debent qualitates existentes in diversis subiectis dici contrariae; aut quantum ad naturam im<com>possibilitatis et mutuae expulsionis circa idem subiectum, et isto modo qualitates sibi invicem succidentes in eodem subiecto debent dici contrariae.

Ad 1-2. Iam patet ad obiecta.

¹ Arist., *GC* II.2.329b20-23; cf. I.7.323b29-33. *Auctoritates* 4.24, p. 169: “Elementa activa et passiva sunt ad invicem cum subiecto.”

² Cf. Arist., *Metaph.* IV.2.1004a20-21, trl. Iacobi (“vetustissima”) & trl. *composita sive vetus*: “dicte cognoscere est scientie, quorum et contrarietas est, differentia enim quedam est contrarietas.” *Trl. media*: “est dicte cognoscere scientie, quorum unum quid et contrarium est, differentia namque quedam contrarietas est.”

³ entis] eius **M a.c.**, *in scribendo correctum*.

⁴ Aristoteles] ar’ **M**. Cf. Arist., *GC* II.3.330a30-b5.

Quaestio I.4

Utrum anima vegetativa possit esse sine sensitiva et intellectiva, neutra tamen sine ipsa

Consequenter, quia dicit Aristoteles¹ quod anima vegetativa possit esse sine sensitiva et intellectiva, neutra tamen sine ipsa, ideo dubitatur utrum hoc sit verum.

I. Et videtur quod non:

I.1 Et primo de intellectiva, quia secundum Aristotelem² anima intellectiva separatur a corpore sicut incorruptibile a corruptibili, et ita patet quod ipsa manere potest sine vegetativa.

I.2 Item, quod hoc sit [[verum]] falsum de anima sensitiva sic videtur, quia dicit Aristoteles in octavo Physicorum:³ si contingit reperire aliqua duo simul <et> contingit reperire <unum⁴ sine altero, contingit reperire alterum sine ipso; sed contingit reperire> sensitivam et vegetativam simul, ut in animali, et etiam contingit vegetativam per se, ut in planta; quare etc.

I.3 Item sicut vult Aristoteles,⁵ caelum vivit vita nobilissima, sed in secundo De anima⁶ dicit quod animatum ab <in>animato distinguimus per hoc ipsum vivere; ergo caelum habet animam, sed turpe esset dicere quod in eo esset anima vegetativa, quia in eo non est augmentatio, incrementum et huiusmodi aliae passiones animae vegetativae; erit ergo,

¹ Arist., *Somn. Vig.* 1.454a13-14; cf. *de An.* II.3.415a1-11.

² Cf. Arist., *de An.* III.5.22-23. *Auctoritates* 6.151, p. 187: “Intellectus est immortalis et perpetuus”.

³ Cf. Arist., *Ph.* VIII.5.256b20-24. *Auctoritates* 3.214, p. 157: “Quandocumque aliqua coniuncta sunt in unum, si unum potest esse sine altero, et alterum e converso sine ipso, ut si contingit dare aliquod quod simul movetur et aliquod quod tantum movetur, ergo etiam est dare aliquod quod tantum movetur et non movetur.”

⁴ *Quae addidi exempli gratiâ addita esse intelligas. Cf. quae superius ex Auctoritatibus annotavi.*

⁵ Cf. Arist., *Cael.* I.9.279a16-22.

⁶ Arist., *de An.* II.2.413a21-22.

ut videtur, de necessitate concludere quod in eo si[n]t anima sensitiva vel anima intellectiva, sed¹ utraque sine vegetativa; quare etc.

I.4 Et praeter hoc, caelum est corpus nobilissimum, sicut placuit Aristoteli in libro *Caeli et mundi*,² sed nullum inanimatum est nobilior animato; quare [et] caelum est animatum; sed non animâ vegetativâ, ut prius; quare sensitivâ vel intellectivâ; ergo etc.

I.5 Et praeter hoc, dicit Porphyrius³ “Sumus autem rationales nos et dii”, /M 278rA/ et li ‘dii’ exponit de corporibus caelestibus; corpora \ergo/ caelestia sunt rationalia, habent ergo animam rationalem sive intellectivam, et non habent vegetativam [et non habent vegetativam] ratione praedicta; quare anima intellectiva potest esse sine vegetativa.

I.6 Item, corpora caelestia per sua lumina et per suos motus agunt in haec [[nullo modo]] inferiora in<fl>uentia; sed omne agens naturaliter est nobilior patiente per Aristotelem;⁴ quare corpora caelestia istis inferioribus sunt nobiliora;⁵ sed nullum non vivum est nobilior vivo; quare corpora caelestia vivunt; sed non vegetativâ, quare sensitivâ vel intellectivâ. Et ita patet quod sensitiva et intellectiva esse possunt sine vegetativa.

2.1 Cuius oppositum vult Aristoteles⁶ in littera.

2.2 Et etiam per rationem potest ostendi ipsas non esse \sine/ vegetativa, sic: Quod dependet ab alio [[non potest]] in suis operationibus non potest esse sine ipso; sed sensitiva dependet a vegetativa in suis operationibus; ergo etc. Probatio minoris: omne corpus sensitivum oportet esse organizatum; sed quod est organizatum est corruptibile,⁷ et ita in continua deperditione, et ita oportet ipsum restaurari et cibari et nutrir; sed

¹ sed] fort. vel scribendum.

² Cf. Arist., *Cael.* II.3.286a11.

³ Porph., *Intr.* 11.24.

⁴ Arist., *de An.* III.5.430a18-19. Auctoritates 6.150, p. 187: “Agens est nobilior et honorabilior passo et forma materia.”

⁵ nobiliora] nobi(ja) M.

⁶ Arist., *Somn. Vig.* 1.454a13-14.

⁷ corruptibile] complexibile M.

vegetativa est principium nutriendi et cibandi; ergo oportet sensitivum esse vegetativum, [[sed vegetativa est principium]] et similiter oportet intellectivum esse sensitivum, quia nihil recipitur in intellectu nisi quod prius fuit in sensu; quare intellectiva non est sine sensitiva, nec etiam [vi] sensitiva sine vegetativa; ergo a primo: intellectiva et sensitiva non possunt esse sine vegetativa.

3. Concedendum est illud.

Ad 1.1 Ad primum dicendum¹ est in contrarium quod bene verum est quod intellectiva est separabilis, nec est hoc contra intentionem Aristotelis, intendit² enim Aristoteles quod intellectiva prout est actus corporis non potest esse praeter sensitivam et vegetativam, et contra hoc non arguitur.

Ad 1.3 Ad aliud dicendum est quod bene procederet si caelum proprie diceretur vivum vel animatum; sed modo non est ita, immo bene dicitur vivere quia movetur ab intelligentia; <anima> enim a qua dicitur caelum vivere non unitur caelo ut perfectio sed ut motrix tantum; anima autem a qua vivit animal unitur ei non solum ut motrix sed etiam ut perfectio. Unde, quando dicit Aristoteles quod caelum vivit, non proprie <loquitur> de vita.

Ad 1.4 Ad aliud, sc. quod caelum est corpus nobilissimum, intelligendum est quod est nobilissimum quantum ad quid, et \quantum/ ad quid [[ad]] minus nobile etc. Est enim corpus nobilissimum quantum ad formam,³ et quantum ad hoc quod ei non \in/sunt peregrinae impressiones; est tamen minus nobile comparatum⁴ ad corpus complexionatum hic inferius quantum ad debitam harmoniam receptionis animae.

Ad 1.5 Ad illud Porphyrii dicitur quod ipse loquebatur secundum opinionem Platonis et aliorum. Et etiam, si aliquo modo velimus dicere

¹ dicendum est] dico **M** a.c.

² intendit] i(ot **M**.

³ formam] *lectio incerta*; fere f(0)am **M**.

⁴ comparatum] quantum **M**.

quod corpora caelestia sunt rationalia, hoc tamen non est proprie sed quia intelligentiam moventem habent, quae rationalis est.

Ad 1.6 Ad illud quod obicitur quod corpus caeleste agit in haec inferiora, et ita oportet ipsum esse nobilior, dicitur quod non agit in haec inferiora †viva admittitur† in quantum corpus est, sed in quantum motum est ab intelligentia, quae viva est, et secundum hoc nobilior est omnibus inferioribus, ut dicitur.

Ad 1.2 Ad regulam Aristotelis in octavo Physicorum, secundum Commentatorem¹ intelligendum est de talibus quorum neutrum dependet ab altero; sed modo sic est quod sensitiva dependet a vegetativa et intellectiva dependet a sensitiva, unde sensitiva reperiri non potest sine vegetativa, etsi econverso bene sit possibile; similiter etiam intellectiva sine utraque, sc. sensitiva et vegetativa, non reperitur, licet utraque sine ipsa reperiatur. Et sic patet quod non procedit ratio.

Quaestio I.5

Utrum sit verum quod nullum animal semper vigilat

Consequenter dubitatur² super \hoc/ quod dicit Aristoteles³ quod nullum animal semper /278rB/ vigilat, videtur enim ipsum velle contrarium in quarto decimo De animalibus.⁴ Dicit enim ibi quod est quoddam animal marinum quod convenit cum animalibus et plantis, sive quod est medium inter animalia et plantas; et reddit causam huius dicens quod illud animal cibatur et sentit⁵ res convenientes ei et utitur rebus sibi convenientibus, et ideo convenit cum animalibus; est etiam fixum cum lapidibus et semper vigilat, et in hoc convenit cum plantis.

I.1 Et forte diceret aliquis quod nec dormit nec vigilat.

¹ Cf. Averroes, *Ph.* VIII, c. 37, ed. *Iuntina* IV: 376L-M.

² dubitatur] d(icit)ur M.

³ Arist., *Somn. Vig.* 1.454a19-20.

⁴ Cf. Arist., *PA* IV.5.681a36-b8. Arist. autem tale animal semper vigilare non dicit.

⁵ sentit] setis M.

I.2.1 Sed contra hoc est Aristoteles¹ dicens quod cum sit animal, alterum illorum de necessitate inest² sibi.

I.2.2 Et praeter hoc, vigilare consistit in actu sentiendi secundum Aristotelem in Littera;³ sed tale animal actualiter sentit, ut vult Aristoteles ibidem;⁴ quare tale animal vigilat et non dormit; ergo est aliquod animal quod semper vigilat.

2.1 Et diceret aliquis, sicut multi dicunt, quod dictum Aristotelis intelligendum est de omni animali perfecto, non autem de imperfectis, cuiusmodi est illud animal marinum.

2.2 Sed hoc non videtur placere sic: dicit Aristoteles in Littera⁵ “somnus est passio particulae⁶ sensibilis”, hoc est sensus communis et eius organi; sed omni animali, tam perfecto quam imperfecto, inest sensus communis et eius organum; quare omni animali inest somnus.

3.1 Dicit aliquis⁷ quod animalia imperfecta quibus solum inest sensus tactus non dormiunt propter hoc quod spiritus⁸ sunt instrumenta sensus tactus in talibus, et spiritus non cessant a suis operationibus, et ita sensus tactus non cessaret a suis operationibus, et propter hoc huiusmodi animalia numquam dormiunt.

3.2 Sed contra hoc sic: Si hoc esset verum, tunc, cum [[in]] in animalibus perfectis <non> cesseret spiritus a suis operationibus, numquam in eis cessaret sensus tactus a suis operationibus, et ita contingere quod animalia perfecta ad minus dormirent secundum unum sensum et vigilarent secundum alium, quod aperte negat Aristoteles inferius.⁹

¹ Arist., *Somn. Vig.* 1.454a19-26.

² inest] inesse **M**.

³ Arist., *Somn. Vig.* 1.454a2-5.

⁴ Arist., *Somn. Vig.* 1.454a5-6.

⁵ Arist., *Somn. Vig.* 1.454b9-11. *Trl. vetus*: “Somnus enim passio quedam sensibilis particule est.” *Trl. nova*: “Somnus enim passio sensitive particule est.”

⁶ particulae sensibilis *scripti coll. Arist. l.c.] praesentum M*.

⁷ dicit] fortasse diceret scribendum. *Si dicit vera lectio est, auctor nobis ignotus innui videtur.*

⁸ spiritus] compendium ad spiritus et species praebet **M**; item bis in sequentibus.

⁹ Arist., *Somn. Vig.* 2.455a5-12.

4. Propter hoc, ut mihi videtur, melius potest solvi dicta contrarietas [[alium quod aperte negat]] per verba Commentatoris¹ dicentis quod quaedam animalia dormiunt complete et perfecte, ut \animalia perfecta/, quae habent omnes sensus; quaedam autem dormiunt incomplete et imperfecte, ut quae non habent omnes sensus, cuiusmodi sunt animalia imperfecta.

Possumus ergo dicere quod somnus et vigilia complete et perfecte insunt omnibus animalibus perfectis omnes sensus habentibus, quorum aliquod est impossibile semper dormire vel semper vigilare. Animalibus autem imperfectis insunt somnus² et vigilia imcomplete et imperfecte, unde illud animal marinum de quo loquitur Aristoteles in \libro/ De animalibus, etsi numquam dormiat dormitione completa, aliquando tamen dormit dormitione incompleta. Et huius simile est quod dicit Aristoteles in libro De animalibus³ quod embryoni in matrice non inest somnus sed quoddam simile somno.

Quaestio I.6

Cum omni animali insunt somnus et vigilia vicissim, dubitatur quod illorum primo inest

Consequenter, cum omni animali insunt somnus et vigilia vicissim, dubitatur⁴ quod illo\rum/ primo inest.

I. Et videtur quod vigilia.

I.1 Cum quia habitus prior est privatione; sed somnus⁵ est privatio vigiliae; quare vigilia primo inest;

¹ Averroes, *Somn. Vig.* 81.13-23.

² somnus] somnia **M**.

³ Arist., *GA* V.1.778b33-36.

⁴ dubitatur] d(ici)tur **M**.

⁵ somus est privatio vigiliae] cf. Arist., *Somn. Vig.* 1.453b2-27.

I.2 tum quia omne quod est natum ad aliquem habitum et ad eius privationem, principalius natum est ad habitum quam ad privationem; et ita vigilia primo etc.;

I.3 tum quia ita est in aliis privationibus et habitibus a somno et vigilia quod habitus primo inest, ut patet in visu et caecitate; quare sic erit in vigilia et somno quod vigilia primo inest.

I.4 Item, somnus accidit aut propter fatigationem membra sensitivi, aut propter vaporem elevatum et infrigidatum frigiditate cerebri et postea deſcedentem obturando in descensu suo meatus spirituum; sed neutra dictarum causarum inest animali in prima sui creatione sive productione, quare sibi somnus /278vA/ non primo inerit; quare, cum secundum Aristotelem¹ alterum eorum de necessitate inest, oportet quod vigilia primo insit.

2. Ad oppositum.

2.1 Anima sensitiva cum primo inducitur sive producitur, non statim potest animal exercere operationes sensitivae in actu; sed vigilare secundum Aristotelem² consistit in actu sentiendi; ergo in prima productione animalis non dicitur animal vigilare; dicetur ergo dormire, cum necesse sit alterum eorum inesse.

2.2 Et praeter hoc, somnus est immobilitas quaedam [[ad]] et vinculum sensus secundum Litteram Aristotelis;³ sed animali in prima sui productione inest huiusmodi vinculum et immobilitas; quare et somnus.

2.3 Et praeter hoc, animal [[est]] cum primo est, quia non potest movere ea quae spectant ad motum localem, non dicitur moveri sed potius quiescere; eadem ratione, cum animal in sui prima productione non possit exercere operationes vigiliae, magis dicetur dormire quam vigilare.

¹ Arist., *Somn. Vig.* 1.454b2-3.

² Arist., *Somn. Vig.* 1.454a2-7; cf. Averroes, *Somn. Vig.* 76.12-13: “Vigilia autem est sensus in actu.”

³ Arist., *Somn. Vig.* 1.454b25-26.

3. Sustinendo quod vigilia prius¹ insit animali quam somnus satis faciliter possunt tres rationes adductae in contrarium prohiberi distinguendo sic: animatum anima sensitiva exercere operationes sensitivae, hoc contingit² dupliciter, aut complete aut incomplete.

Ad 2.1 Licet ergo animal in prima sui productione non possit exercere operationes sensitivae complete, exercet tamen eas incomplete.

Ad 2.3 Et similiter, etsi sit impotens exercere operationes vigiliae³ complete, potest tamen exercere eas aliquo modo incomplete.

Ad 2.2 Similiter etiam dicitur ad tertiam quod ibi non est immobilitas et vinculum sensus/[[itivae]] simpliciter, sed solum secundum quid, quia licet sensus vinculetur ne possit exercere operationes sensitivae deputatas complete, potest tamen incomplete.

Iam patet ad argumenta.⁴ Licet enim complete non possit ad ea quae spectant ad somnum et vigiliam, incomplete tamen potest.

Ad 1.1-1.3 Sed quia Aristoteles vult in nonodecimo De animalibus⁵ quod omni animali in prima sui creatione primo insit somnus, ideo respondeo ad tria praedicta argumenta quod animali primo insit vigilia sic quod ista privatio quae disponit ad habitus completionem, et est via inducens habitum et etiam conformat ipsum habitum, bene potest praecedere habitum secundum tempus, licet a natura prius intendatur habitus talis; et privatio non privat actum et potentiam sed solum actum. Talis etiam privatio est somnus respectu vigiliae, et non est inconveniens ipsum secundum tempus praecedere.

Ad. 1.4 Ad quartam rationem dicendum quod animal in sua prima productione habet sensum valde debilem eo quod organa sunt valde debilia, unde potest ei accidere somnus propter debilitatem sensus. Sciendum est etiam quod animal in prima sui productione cibatur, unde

¹ prius] plus **M.**

² contingit] con(it) **M.**

³ vigiliae] sensitivae **M.**

⁴ argumenta **M a.c.**] quartam **M p.c.**

⁵ Arist., *GA* V.1.778b20-23.

potest ei accidere somnus propter vaporem elevatum ad cerebrum et ibi infrigidatum. Unde, licet somnus qui causatur ex debilitate actus sentiendi subsequatur vigiliam, ille tamen somnus \qui/ provenit ex debilitate organi sentiendi non subsequitur sed etiam praecedit.

Et si quaerat aliquis qualiter animal cum dormiat in matrice cibatur, potes dicere sibi quod non cibatur per os sed per umbilicum. Et ad evidentiam dictorum intelligendum est quod Aristoteles in nonodecimo *De animalibus*¹ dicit quod omnia animalia generata quando pariuntur [i.e.] dormiunt, et hoc propter consuetudinem dormiendi in matrice. Et quaerit super hoc utrum /278vB/ conceptum prius vigilet vel dormiat, et ipse ibi² dicit quod prius dormit, et hoc probat per hoc quod omnis motus ad³ inesse debet f*<i>eri* per medium, et dormire est quasi medium inter non vivere et vivere, quia quod complete vivit vigilat. Et ita patet per ipsum quod animal cum primo producitur primo dormit. Et ne male intelligatur dictum eius, emendat se dicens quod non debemus aestimare quod principium illius dispositionis sit somnus proprie, sed est quaedam res similis somno, sic<ut> est dispositio animalium quae sunt media inter animalia moventia et arbores sive plantas.

Quaestio I.7

Utrum somnus et vigilia soli animali insint

Dubitatur super hoc quod dicit Aristoteles⁴ quod somnus et vigilia soli animali insunt.

I. Videtur enim quod dicat falsum, quia videtur quod somnus et vigilia insunt tam substantiis separatis quam corporibus supralunaribus⁵ quam etiam plantis.

¹ Arist., *GA* V.1.778b21-779a12.

² ibi] enim **M.**

³ ad] ante **M.**

⁴ Arist., *Somn. Vig.* 1.454a11-21.

⁵ supralunaribus] sub()abus *vel* sub()tibus **M.**

I.1 Et primo quod insit substantiis separatis sic videtur:

I.1.1 Actualem operationem esse circa sensum cum comprehensione eiusdem est vigiliam esse circa sensum; ergo eadem ratione actualem operationem esse circa intellectum cum comprehensione eiusdem est vigiliam circa intellectum esse; sed circa intellectum substantiae separatae est actualis operatio cum comprehensione eiusdem substantiae; ergo substantiae separatae vigilant, et si hoc [[est]], ergo dormiunt, quia cuicunque inest vigilia et somnus per Aristotelem.¹

I.1.2 Et praeter hoc, vigilia, ut videtur, nihil aliud est nisi actualis operatio circa aliquid cum comprehensione eiusdem; sed prius inest huiusmodi actualis operatio cum comprehensione intellectui quam sensui; ergo, ut videtur, prius inest vigilia intellectui quam sensui; quare etc.

I.1.3 Et praeter hoc, sentiens cognoscitur esse vigilans, quia sentit aliquid interius vel exterius; ergo eadem ratione intelligens dicetur esse vigilans quia aliquid intelligit interius vel exterius; sed substantiae separatae intelligunt aliquid interius vel exterius, ergo dicentur esse vigilantes; et ulterius ut prius.

Per ista eadem argumenta potest probari quod somnus et vigilia insunt corporibus supralunaribus.²

I.1.4 Et si dicatur, sicut dicunt quidam, quod vigilia semper inest substantiis separatis et etiam corporibus supralunaribus et numquam somnus, nec oportet quod somnus eis insit quia vigilia inest eis determinate –

I.1.5 contra tamen sic dicentes potest sic argui: quia in rebus naturalibus est naturalis progressio ab habitu ad privationem; quare etc.

I.1.6 Ista tamen ratio non procedit, non enim est propositio intelligenda ubi habitus in subiecto excludit potentiam respectu privationis.

¹ Arist., *Somn. Vig.* 1.454a20-21.

² supralunaribus] supra()bus M; eodem modo quater infra.

I.1.7.1 Sed ad hoc obicitur sic: Nisi hoc esset generaliter verum, ratio Aristotelis quam facit in Littera¹ non esset efficax. Ipsum etiam conclusum non esset generaliter verum.

I.1.7.2 Et praeter hoc, si vigilia inesset substantiis separatis et etiam corporibus supralunaribus et numquam somnus, tunc vigilia inesset aliquibus quibus non inesset somnus, quod turpe est apud Aristotelem.²

I.2.1 Quod autem somnus et vigilia insint plantis videtur sic:

I.2.1.1 Somnus inest animali quod non potest exercere eandem operationem continue. Cum igitur plantae non possint exercere eandem operationem continue, plantis inest somnus.

I.2.1.2 Et praeter hoc, in somno fit bona digestio. Cum igitur plantae indigent bona digestione, plantae indigent somno.

I.2.1.3 Item, in somno intenduntur quattuor virtutes naturales, sc. attractiva, retentiva, digestiva, expulsiva. Cum igitur plantae indigeant intensione huiusmodi virtutum, plantae indigent somno.

I.2.1.4 Item, vapor elevatus a nutrimento plantarum erit causa somni in plantis, ergo plantae habent somnum; sed cuicunque inest s[[a]]\o/mnus et vigilia, /279rA/ ergo habebunt vigiliam, quare etc.

I.2.2. Oppositum patet per hoc: Vult Aristoteles³ quod somnus non \in/est nisi illis [[in]] quibus inest sensus; sed plantis non inest; quare illis non potest inesse somnus.

3. Unde dicendum quod cum somnus et vigilia sint passiones naturales natae fieri circa idem subiectum, ut circa habens sensum, et hoc causis determinatis,⁴ [[in]] quibus autem non insunt huiusmodi causae, illis non insunt somnus et vigilia. Quia igitur soli animali inest sensum habere cum huiusmodi causis determinatis, ideo neque substantiis separatis

¹ Arist., *Somn. Vig.* 1.45420sqq.

² Arist., *Somn. Vig.* 1.454a20-21.

³ Arist., *Somn. Vig.* 1.454a4-5.

⁴ determinatis] determinat(um) M, ut videtur. Eodem modo paullo infra.

neque corporibus supralunaribus neque etiam plantis insunt somnus et vigilia.

*Ad 1.1*¹ Ad rationes ostendentes quod somnus et vigilia insunt substantiis separatis et etiam corporibus supralunaribus dicendum quod non quaecumque actualis operatio facit vigiliam, sed solum actualis operatio circa sensum. Unde, licet ibi sit actualis operatio circa intellectum sive actuale intelligere, non tamen est ibi vigilia proprie nisi extendendo nomen vigiliae.

Ad 1.2.1 Rationibus ostendentibus quod somnus et vigilia insunt plantis dicendum est:

Ad 1.2.1.1 Ad primam sic quod plantae non cessant ab ista operatione, et propter hoc numquam inest eis somnus.

Ad 1.2.1.2 Ad secundam rationem dicendum quod si esset validior digestio apud somnum propter ipsum somnum, tunc aliiquid efficacitatis haberet illa ratio et aliqualiter procederet; sed modo non est ita quod ista digestio validior est propter ipsum somnum, sed proper aliquod accidens in somno in habentibus sensum, sc. propter hoc quod in somno spiritus [etiam] et calor naturalis regrediuntur ad interius corporum et non ministrant actum sensibus exterioribus, sed repelluntur ad locum digestionis in tempore² dormitionis; <et hoc> per se facit validiorem digestionem, et non somnus nisi per accidens.

Ad 1.2.1.3 Ex hoc patet ad tertiam rationem.

Ad 1.2.1.4 Ad quartam dico quod si vapor elevatus in corpore animalis sit causa somni in eodem, non tamen est talis elevatio vaporis causa somni in plantis, et hoc quia non habent membrum sensitivum cui natum est inesse somnus. Et ideo non procedit argumentum.

¹ nota responcionem *add. M2 in mg.*

² in tempore] intempore *vel* intempsus **M.**

Quaestio I.8

Utrum intellectus hominis prout est in homine indigeat somno et quiete

Consequenter quaeritur utrum intellectus hominis prout¹ est in homine indigeat somno et quiete.

1. Et videtur quod sic.

I.1 Quia omne illud ad cuius operationem sequitur fatigatio indiget somno; sed intellectus hominis est huiusmodi; quare etc. Probatio minoris: Omne coniunctum cum fatigabili est fatigabile; sed intellectus hominis coniungitur cum corpore fatigabili; ergo intellectus hominis, prout coniungitur cum corpore sive prout est in homine, est fatigabilis.

I.2 Item, omne intelligens per receptionem et successionem est fatigabile, sicut placet Aristoteli in undecimo Philosophiae primae;² sed intellectus hominis intelligit etc.; quare sibi inest fatigatio; quare etc.

I.3 Et praeter hoc, homo non potest continue sentire nec sapere; sed sentire spectat ad sensum, sapere ad intellectum; quare sicut est indigens somni et quietis ex parte sensus, sic et ex parte intellectus. Vel dic quare non.

2. Ad oppositum.

2.1 Eadem est causa fatigationis et corruptionis; sed in intellectu hominis non est causa corruptionis, cum sit incorruptibilis; ergo nec causa fatigationis; ergo nec est fatigabilis, et ita non indiget somno.

2.2 Et praeter hoc, nullum impassibile est fatigabile; sed intellectus hominis est <im>passibilis, ut vult Aristoteles;³ ergo est infatigabilis; quare etc.

2.3 Et praeter hoc, nihil est fatigabile nisi quod est /279rB/ alterabile, sed intellectus hominis non est alterabilis, ergo nec fatigabilis; ergo non indiget somno.

¹ prout] procedit **M** a.c., *ut videtur*.

² Arist., *Locus non inventus*.

³ Arist., *de An.* I.4.408b29-30, III.5.430a17-18.

2.4 Et praeter hoc, Aristoteles vult¹ in septimo Physicorum² <quod> anima in quiescendo fit³ sapiens et prudens; sed <quanto> est magis sapiens, tanto magis est intelligens; ergo apud quietem sive apud somnum est maxime intelligens; anima igitur sive intellectus hominis non indiget somno †s quid dicemus†

3. Ad hoc intelligendum est quod intellectus hominis de se et sui natura est infatigabilis, potens de se continue intelligere, nec sic indiget somno et quiete. Et sic verum concludunt omnes rationes inductae ad secundam partem quaestionis. Intellectus tamen prout copulatur et coniungitur cum corpore fatigabili socio sibi, sic est fatigabilis, non per se, sed per accidens, videlicet propter hoc quod non operatur nisi per adminiculum sensus, qui⁴ corruptibilis est; et propter unionem eius cum corpore intelligit cum tempore et success[[e]]ione, et isto modo indiget somno et quiete, et sic verum concludunt aliae rationes inductae ad primam partem quaestionis.

Quaestio I.9

Utrum definitio somni sit bona

Consequenter queritur de definitione somni.

1. Definitur enim somnus ab Aristotele⁵ somnus sic. “somnus est quaedam immobilitas sensuum velut vinculum etc.”

2.1 Contra hoc sic: Quaecumque potentia impeditur ab actu suo in somno, eius⁶ immobilitas est somnus, sed tam memoria quam intellectus

¹ vult] l(itte)ra **M**.

² Arist., *Ph.* VII.3.247b10-11.

³ fit *Donati*] sit **M**.

⁴ qui] quae **M**.

⁵ Arist., *Somn. Vig.* 1.454b25-26.

⁶ eius] est **M** a.c

impeditur ab actu suo in somno, ergo illorum immobilitas est somnus, et ita male¹ <definit ***

2.2 ***>² immobilitatur in somno, et tamen est sensus quidam; quare etc.

2.3.1 Et si dicatur: dicens hoc intelligendus est de sensibus particularibus, et non de sensu communi –

2.3.2 Contra quod est Aristoteles dicens in hoc libro³ quod somniantes agunt aliquando opera vigiliae; sed non diceret verum si ipsi sensus particulares omnino immobilitarentur; quare somnus, ut videtur, non est immobilitatio sensuum particularium.

3. Intellige quod ista definitio datur per esse somni quod habet in subiecto proprio, licet non primo; sensus enim particulares sunt proprium subiectum somni, licet non sint eius subiectum primum, quia sensus communis est eius subiectum primum.

Ad 2.1 Ad primum obiectum⁴ dico quod somnus est immobilitas sensuum per se, quia sensus habent organa,⁵ quia etiam per se immobilitat organa sensitiva; et non est immobilitas intellectus vel memoriae nisi per accidens, quia non habent organa. Et quia cui inest aliquid per accidens, illud non debet ipsum definire, ideo non definitur somnus per immobilitatem intellectus vel memoriae.

Ad 2.2 Ad aliud dico quod sensus communis duas habet comparationes: unam ad sensus particulares [[res]] quibus influit suas virtutes, et sic immobilitatur sensus communis in somno, per accidens tamen; aliam comparationem habet ad phantasticam, et sic non⁶ immobilitatur, ut vult obiectio et similiter Aristoteles.⁷

¹ male] *vel* ma(ole **M**.

² Lacunam latere perspexit Donati. Rationem 2.2 hoc fere modo processisse putandum: Praeterea, sensus communis non immobilitatur in somno, et tamen est sensus quidam; quare etc.

³ Arist., *Somn. Vig.* 2.456a24-25.

⁴ obiectum] subiectum **M**.

⁵ habent organa] habet organum **M**.

⁶ non] *ex* tamen *in* scribendo correxit **M**.

⁷ Arist., *Somn. Vig.* 1.454a24-26

Ad 2.3 Ad tertium dico quod in somnis non fiunt opera vigiliae quia organa sensitiva <im>mobilisantur et solvuntur simpliciter, sed quodammodo. Et ideo dicit Aristoteles¹ quod somnus est immobilitatio quaedam vigiliae,² et hoc fortasse est propter phantasmata fortiter hominem moventia.

4. Sed adhuc videtur quod ista definitio sit nugatoria, quia, ut videtur, idem significatur per immobilitatem et per vinculum. /279vA/

Ad 4. Sed intellig[er]e quod non idem penitus³ importatur per ipsa; immo[[bilia]] hoc quod dicit “vinculum” est quaedam specificatio eius quod dixit “immobilitas”, est enim dupliciter immobilitas: una est privans et negans potentiam movendi, et talis non est somnus, quia vult Aristoteles⁴ quod omne dormiens necesse sit vigilare; alia est immobilitas quae est vinculum quo soluto et amoto iam est motus et sensus in actu. Et ita patet quod non idem penitus importatur per immobilitationem et vinculum.

Quaestio I.10

Utrum definitio vigiliae sit bona

I.1 Consequenter obicitur contra definitionem vigiliae – definitur enim sic:⁵ vigilia est solutio et remissio sensuum⁶ –, quia videtur quod ista definitio sit nugatoria, quia, ut videtur, idem importatur per solutionem et remissionem.

I.2 Aut non penitus idem importatur per ipsa, immo per hoc quod dicit “solutio” importatur esse ipsius vigiliae, quia esse vigiliae est quod solvantur ipsi sensus et sint in actu, per hoc autem quod dicit “remissio” importatur causa solutionis, quia in somno repellitur et quasi regreditur

¹ Arist., *Somn. Vig.* 1.454b10-11 & 25-26.

² vigiliae] sensus vel sensuum malum collato loco laudato.

³ penitus] penitus **M.**

⁴ Arist., *Somn. Vig.* 1.454a19-26.

⁵ Cf. Arist., *Somn. Vig.* 1.454a32-b1.

⁶ sensuum] sensibilium **M.**, sed fort. in sensuum *correctum*.

calor naturalis ab exterioribus ad interiora et non ministrant ad membra exteriora sensitiva motiva; [et] iste calor autem in vigilia remittitur ad exteriora sensitiva motiva et ministrat eis, cuius remissio est causa solutionis et vigiliae. Stude!

2. Sed adhuc contingit obicere contra totam definitionem somni.

2.1 Videtur enim quod ipsa non sit convertibilis, sunt enim multa genera infirmitatum, ut epilepsia¹ etc., in quorum aliquo <si> quis fuerit in ipso erit immobilitas sensuum, nec tamen somnus.

2.2 Et praeter hoc, in defectionibus animae et in studentibus fortiter et etiam in raptis est immobilitas sensuum, nec tamen eis inest somnus.

3. Sed notandum quod huiusmodi immobilitas quae accidit in infirmitatibus et consimilibus² distinguitur ab immobilitate quae accidit in somno per causam efficientem, in epilepsia³ enim et in aliis huiusmodi accidit immobilitas sensuum quia vapor ascendens ad cerebrum obturat meatus spiritum ne possint transire ad partes⁴ exteriores, immobilitas autem in somno accidit propter vaporem infrigidatum infrigidatione cerebri et descendendo⁵ obturando spiritus paulatim propellit calorem naturalem ab exterioribus ad interiora.

Distinguitur etiam una immobilitas ab alia per causam finalem, quia somnus est finaliter propter salutem et vigorationem animalis, intenditur etiam a natura. Istaes condiciones deficiunt a parte alterius immobilitat[ion]is.

¹ epilepsia] epilemsia **M.**

² consimilibus] consili(s) **M.**

³ epilepsia] epilensia[[m]] **M.**

⁴ partes] *fere* p(a)rrēs **M.**

⁵ descendendo] des()do **M.**

Quaestio I.11

Utrum somnus et vigilia sint per se passiones animae vel corporis vel coniuncti

Consequenter quaeritur utrum somnus et vigilia sint per se passiones animae vel corporis vel coniuncti.

I.1 Et quod sint per se passiones coniuncti probat Aristoteles in Littera¹ sic: somnus et vigilia sunt per se passiones eiusdem cuius est sensus; sed sensus est per se passio coniuncti (quod ostendit per hoc quod coniuncti est sentire et non animae nec corporis); ergo etc.

I.2 Item, quod non sint passiones solius animae patet sic: anima non impeditur a suis operationibus nisi per impedimentum et immobilitatem corporis. Nec etiam sunt per se passiones solius corporis, quia sic corporibus inanimatis inhaere^{<re>}nt, quod turpe est dicere. /279vB/

2. Sed videtur quod sint per se passiones ipsius animae sic: Quod convenit aliquibus duobus ita quod uni conveniat per alterum, primo istorum convenit per se, et altero² per accidens; sed sensus convenit corpori per animam (dicit enim Commentator super primum De anima³ quod sensus et imaginatio convenient corpore per animam); convenit ergo sensus primo et per se animae et deinde corpori; sed somnus et vigilia sunt per se passiones eiusdem cuius est sensus;⁴ ergo somnus et vigilia primo et per se erunt passiones ipsius animae, et deinde per accidens ipsius coniuncti.

3.1 Ad oppositum dicit Commentator versus principium libri De anima⁵ quod somnus et vigilia sunt passiones corporis, et animae per corpus; et propter hoc dicuntur passiones corporis proprie. Arguo tunc sic: Quod convenit duobus ita quod convenit uni per alterum, primo convenit per se, secundo per accidens; somnus et vigilia sunt huiusmodi secundum

¹ Arist., *Somn. Vig.* 1.454a4-11.

² altero] ideo **M.**

³ Averroes, *de An.* I.3, p. 6.28-30.

⁴ Cf. Arist., *Somn. Vig.* 1.454a4-7.

⁵ Averroes, *de An.* I.3, p. 6.30-33, ed. Crawford.

Commentatorem, ut patet; ergo somnus et vigilia sunt per se passiones corporis.

3.2 Per dictum Commentatoris ibidem videtur Aristoteles dicere falsum, dicit enim Commentator¹ quod sensus convenit corpori per animam, et ita erit sensus propria passio animae et somnus et vigilia proprie passiones corporis; igitur somnus et vigiliae non sunt propriae passiones eiusdem cuius est sensus.

4.1 Oppositum placet Aristoteli in Littera.²

4.2 Et praeter hoc, eius sunt somnus et vigilia passiones quod est fatigabile; sed huiusmodi est <corpus,> et non anima nisi per accidens; ergo somnus et vigilia sunt per se passiones corporis, et non animae nisi per accidens.

Ad 1.1-1.2 Primae rationes ostendentes quod somnus et vigilia sunt per se passiones coniuncti concedenda sunt.

Ad 2. Ad primam rationem ostendentem quod somnus et vigilia sunt per se passiones animae dicendum quod ista propositio “Quando aliquid convenit duobus etc.” intelligenda est quando utrique convenit divisim; sed sic non est de sensu nec de somno et vigilia respectu corporis et animae; sensus enim non convenit ita corpori et animae quod utrique conveniat divisim, sed coniuncto ex utrisque simul; coniuncto tamen magis convenit gratia unius praeterquam alterius, ut sensus convenit coniuncto, magis tamen gratia animae quam gratia corporis, somnus autem et vigilia econverso.

Ad 3. Ad rationes ostendentes quod somnus et vigilia sunt per se passiones corporis.

Ad 3.1 Dicendum est ad primam quod non intendit³ Commentator quod sint proprie et per se passiones sive quod solum sint passiones corporis, immo huiusmodi passiones principaliter insunt ipsi coniuncto ratione

¹ Averroes, *de An.* I.3, p. 6.28-30, ed. Crawford.

² Arist., *Somn. Vig.* 1.454a4-11.

³ intendit] i()t M.

corporis et non ratione animae; non enim impeditur anima a suis operationibus per impedimentum et immobilitationem corporis.

Ad 3.2 Ad ultimum dicendum quod non concludit quod sunt passiones solius corporis et non animae, sed concludit quod essentialius et immediatus sunt passiones ipsius corporis quam animae. Quod concedimus, etsi non propter rationem.

Quaestio I.12

U. somnus et vigilia sint passiones alicuius sensus particularis per se an omnium simul

Cum \s/ecundum Aristotelem¹ somnus et vigilia sint passiones sensus, quaeritur utrum sint passiones alicuius sensus particularis per se an omnium simul.

I. Et quod non sint alicuius per se, immo omnium simul, videtur.

I.1 Quia² si essent unius sensus per se et alterius per accidens, tunc contingeret dormire secundum unum sensum et vigilare secundum alium, quod [[vult]] multum displicet Aristoteli.³

I.2 Et praeter hoc, sicut vult Aristoteles,⁴ somnus est vinculum sensus propter salutem organorum; sed omnia organa indigent salute; ergo omnia organa indigent huiusmodi vinculo – vel sic: ergo somnus erit vinculum omnium sensuum simul, ergo etc. /280rA/

I.3 Et praeter hoc, somnus est vinculum sensus communis, ut asserit Aristoteles,⁵ sed ligato sensu communi ligantur omnes sensus parti-

¹ Arist., *Somn. Vig.* 1.454a1-7.

² quia] quod **M.**

³ Arist., *Somn. Vig.* 2.455a9-12.

⁴ *Somn. Vig.* 1.454b9-11 + 2.455b22 & 3.458a31-32.

⁵ Arist., *Somn. Vig.* 1.454b9-11.

culares, ergo, ut videtur, somnus et vigilia simul et aequaliter¹ erunt² omnium sensuum particularium.

I.4 Sed si dicatur quod aliquis sensus particularis magis patitur in vigilando quam alius,³ et propter hoc in somniando magis ligatur ille sensus quam aliquis alius, istud non prohibet quin somnus sit simul et aequaliter passio omnium, quia etsi unus sensus magis vigilet⁴ quam alius, non tamen prius tempore vel naturâ ligatur unus quam alius. Non prius naturâ, quia tunc somnus unius esset ordinatus ad somnum alterius, et uni inesset per se et alteri per accidens, quia quandocumque aliqua passio inest duobus quorum unum prius altero, secundum prius et posterius inest illis, et uni per se et alii per accidens, unde <unum> non⁵ se habet secundum ordinem ad alterum. Neque prius tempore, quia tunc continget animal vigilare secundum unum sensum et dormire secundum alium, quod falsum est apud Aristotelem.⁶

2. Sed quod somnus prius insit uni sensui particulari quam alteri probatio:

2.1 Si somnus enim est immobilitas sensuum propter excessum vigilandi, illis sensibus principalius et essentialius inest somnus quibus maxime inest fatigatio propter excessum vigilandi; cum igitur huiusmodi sensus sit sensus visus, sensui visus⁷ principalius et essentialius inest somnus quam alicui alii.

2.2 Item, inter omnia organa sensitiva organum visus est organum tenerissimum,⁸ et per consequens laesioni et fatigationi pronissimum.⁹ Pertracta ulterius ut vis!

¹ aequaliter(?) **M p.c.**] essentialiter **M a.c.**

² erunt] e(r)i)t **M.**

³ alius] alius **M.**

⁴ vigilet] iudicet **M.**

⁵ unde <unum> non] unde non *vel* unum non **M.**

⁶ Arist., *Somn. Vig.* 2.455a9-12.

⁷ visus] visui **M.**

⁸ tenerissimum] *Hanc formam inconsuetam pro tenerimum positam esse dixerim.*

⁹ pronissimum *Donati*] promissimum **M.**

2.3 Sed quod auditus et odoratus¹ magis indigeant somno quam alii sensus particulares videtur, quia, ut vult Aristoteles,² visus fit³ subito, auditus autem et odoratus fiunt cum successione et motu; ergo, cum circa illud cuius operatio fit⁴ cum motu et successione magis accidat fatigatio quam circa illud cuius operatio fit subito, circa odoratum et auditum magis acci[[t]]det fatigatio quam circa visum; auditus ergo et odoratus magis indigent somno quam visus.

2.4.1 Sed quod somnus et vigilia sint primo et per se passiones sensus tactus videtur, quia somnus et vigilia sunt passiones illius sensus qui facit animal esse animal; huiusmodi sensus est sensus tactus, dicente Aristotele in *De anima*⁵ quod solus tactus facit animal esse animal; quare primo et per se sunt passiones sensus tactus.

3.4.2 Et praeter hoc, somnus et vigilia omni animali insunt; ille ergo sensus cuius somnus et vigilia sunt per se passiones omni animali inerit; sed nullus aliis sensus omni animali inest praeterquam sensus tactus; quare etc.

3. Ad solutionem istius quaestionis intelligendum est secundum quosdam quod somnus potest dupliciter considerari. Aut quantum ad finem qui est salus organorum sensitivorum, et secundum hoc potest dici quod somnus et vigilia sunt aequae primo omnium sensuum particularium quos habet animal, vel illorum ubi maior est indigentia somni propter faciliorem laesionem, cuiusmodi sunt oculi. Vel potest considerari quantum ad causam efficientem, quae quidem causa est vapor elevatus ad cerebrum et ibi infrigidatus et descendens et in descendendo obturans meatus spirituum; et secundum hoc debet dici quod somnus et vigilia sunt per se passiones sensus communis, ille enim /280rB/ sensus primo et per se ligatur, et ipso ligato simul ligantur sensus particulares.

¹ odoratus] ordo natus **M a.c.**

² Arist., *Sens.* 6.446b13-47a11; cf. *Auctoritates* 7.26, p. 197: “Illuminatio fit subito et non successive.”

³ fit] sit **M**.

⁴ fit] sit **M**.

⁵ Arist., *de An.* III.13.435b16-17.

Ad 3.4 Potest etiam concedi quod est aliquo modo per prius passio sensus tactus quam alterius sensus particularis, non quia <prius> ipsi insit quam alicui alii, sed quia sensus tactus sit sensus communis e[s]t aliquo modo radix aliorum sensuum. [Quia] Etiam sensus tactus est aliquo modo prius quam alii sensus cum \pos/sit reperiri sine ipsis, alii[[s]] autem sine ipso reperiri non est possibile.

Quaestio I.13

Utrum somnus et vigilia sint per se et primo passiones ipsius sensus communis

Consequenter quaeritur utrum somnus et vigilia sint per se et primo passiones ipsius sensus communis.

I.1 Et probat Aristoteles¹ quod sic duabus rationibus vel tribus, quae patent² super Litteram.

I.2 Illud idem patet per Alpharabium;³ dicit enim quod somnus est introitus sensus communis ad interius; quare secundum ipsum somnus et vigilia sunt per se et primo passiones sensus communis.

I.3 Et praeter hoc, a quocumque est per se causa sensibilitatis per eius praesentiam,⁴ ab eodem est causa insensibilitatis per eius absentiam; sed a sensu communi est per se causa sensibilitatis per eius praesentiam secundum Avicennam;⁵ ergo a sensu communi erit per se causa insensibilitatis per eius absentiam.

2. Ad oppositum.

¹ Arist., *Somn. Vig.* 2.455a3-b12.

² patent *Donati*] pñt **M**.

³ *Immo* Averroes, *Somn. Vig.* 85.57-58: “sompnus est introitus sensus communis in interius corporis.”

⁴ praesentiam] *fere* praesentquam **M**.

⁵ Cf. Avicenna, *de An.* IV.1, 1.4-13 & 5.53-59.

2.1 Dicit [[in]] Littera¹ quod somnus et vigilia insunt omni animali; sed non omni animali inest sensus communis; quare somnus et vigilia non sunt per se et primo passiones sensus communis. Probatio minoris: sicut vult Aristoteles in isto libro,² et in *De anima*³ similiter, [quod] sensus communis est ut iudicet inter sensibilia diversorum sensuum; sed quibusdam animalibus imperfectis inest solus tactus, et ita non apprehendunt diversa sensibilia; et si hoc, in talibus non est sensus communis, cum deficiente causa deficit et effectus.

2.2 Et praeter hoc, organum sensus communis secundum medicos et secundum Averroem⁴ est anterior pars cerebri; sed illud organum non ligatur in somno; probatio: non enim ligatur aliquid in somno nisi a frigiditate cerebri; si igitur anterior pars cerebri ligaretur, non ligaretur nisi a frigiditate sui ipsius; sed hoc est falsum, quia cum ista frigiditas semper maneat in cerebro, semper ligaretur anterior pars cerebri; quare non est dicere quod illud organum ligatur; sed somnus non est per se passio alicuius nisi cuius organum ligatur in somno; ergo non est dicere quod somnus sit per se passio sensus communis.

2.3 Et praeter hoc, dicit Avicenna:⁵ fluunt phantasmata ad organum sensus communis; non ergo immobilitatur illud organum.

3. Dicendum est cum Aristotele quod somnus et vigilia sunt per se et primo passiones sensus communis.

Ad 2.1 Ad primum obiectum in contrarium dicendum est quod quibusdam animalibus inest [[somnus]] sensus communis perfecte et complete, ut animalibus habentibus omnes sensus, et talibus inest sensus communis, ut iudicet⁶ inter diversa sensibilia etc.; istis etiam animalibus insunt complete somnus et vigilia. Quibusdam vero animalibus inest

¹ Arist., *Somn. Vig.* 2.455a3-7.

² Arist., *Somn. Vig.* 2.455a17-20

³ Arist., *de An.* III.2.426b8-29.

⁴ Averroem] Averyos M. Averr., *de An.* III.6, p. 415.49-52: “dicitur quod virtus ymaginativa est in anteriori cerebri, et cogitativa in medio, et rememorativa in posteriori. Et hoc non tantum dictum est a Medicis, sed dictum est in Sensu et Sensato.”

⁵ Cf. Avicenna, *de An.* IV.1, 5.53-59.

⁶ iudicet] indiget M.

sensus communis imperfecte et incomplete, ut illis quae non habent nisi unum sensum, et istis animalibus inest sensus communis non ut iudicet inter diversa sensibilia, sed ut influat suam virtutem sensui particulari; talibus etiam animalibus insunt somnus et vigilia, incomplete tamen.

Ad 2.2 Ad aliud dicendum quod anterior pars cerebri est organum ipsius sensus communis secundum eius perfectionem¹ et manifestationem; secundum² eius vero radicalem originem est cor eius organum, secundum quod dicit Aristoteles in Littera³ quod organum sensus communis est cor in habentibus sanguinem, in non habentibus est aliquid proportionale cordi. Et licet ista anterior pars cerebri non immobilitur a[[d]] sui⁴ ipsius frigiditate simpliciter, immobilitur tamen quoad quaedam, sc. quoad exteriora, /280vA/ immobilitur enim⁵ per evaporationem elevatam, et ibi infrigidatam. Potest etiam dici quod cor, quod est organum eius radicale, aliquo modo immobilitur, ut sc. quoad exteriora opera.

Ad 2.3 Ad tertium dicendum quod sensus communis duplēcēm habet comparationem: unam sc. ad sensus particulares exteriōres quibus influunt species sensibiles, et quantum ad istam comparationem⁶ immobilitur in somno; aliam habet comparationem ad imaginationes et phantasias a quibus influunt phantasmata, et quantum ad istam comparationem non immobilitur organum sensus communis.

¹ perfectionem] perfectum **M**.

² secundum] *lectio incerta*.

³ Arist., *Somn. Vig.* 2.456a3-13.

⁴ sui] sus **M a.c.**

⁵ enim] etiam **M**.

⁶ comparationem] *fort.* operationem . **M a.c.**

Quaestio I.14

*Cuius particulae corporis sint somnus et vigiliae per se passiones, et
utrum somnus et vigilia sint per se passiones eiusdem particulae
corporis*

Consequenter quaeritur cuius particulae corporis sint somnus et vigiliae per se passiones, et simul cum hoc utrum somnus et vigilia sint per se passiones eiusdem particulae corporis.

1. Et videtur primo¹ quod somnus et vigilia sint per se passiones cordis, quia dicit Averroes² quod somnus est introitus sensus communis ad suum <principium,> quod est cor.

2.1. Sed quod somnus sit per se passio ipsius cerebri et vigilia cordis videtur per eundem. Dicit³ enim quod somnus causatur a frigiditate et humiditate cerebri ipsius, vigilia vero causatur ex caliditate et siccitate cordis.

2.2 Et praeter hoc, dicit⁴ quod principium somni est a corde et eius finis est ad cerebrum, et principium [[somni est a corde]] vigiliae est a cerebro et eius finis est ad cor.

3. Sed quod somnus et vigilia sint per se passiones omnium istorum trium, sc. cerebri, hepatis et cordis, videtur per Aristotelem in Littera,⁵ dicit enim quod somnus et vigilia sunt passiones eiusdem a quo est sensus et motus, et ista pars est trium determinatorum locorum, sc. cerebri, hepatis et cordis.